
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 6^ SISMA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.13 del 30-10-2020 

 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA E DEI SERVIZI AFFERENTI, PER L'ATTIVITÀ DI PIANIFICAZIONE 

ATTUATIVA CONNESSA AGLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE NEL CENTRO 

STORICO E NEI NUCLEI URBANI MAGGIORMENTE COLPITI DAGLI EVENTI 

SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016. N. 7 PERIMETRAZIONI 

- (CAPOLUOGO, VALLICELLE- BORGO SAN GIORGIO E N. 5 FRAZIONI) CIG: 

842153133B - C.U.P.: E18F20000050001-NOMINA SEGGIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

PREMESSO CHE:  

 

 i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli 

eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;   

 i predetti ultimi eventi hanno determinato un ulteriore aggravamento della situazione 

di criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;  

 tali fenomeni hanno reso inagibili diversi immobili pubblici e privati e hanno 

danneggiato gravemente infrastrutture, impianti e sottoservizi; 

 il Comune di Camerino è proprietario di diversi immobili pubblici i quali, purtroppo, a 

seguito degli eventi sismici sopra elencati, sono stati dichiarati inagibili; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, esteso all’intero 

territorio comunale; 



  

pag. 2 
 

 con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato nominato il 

Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 

1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori dei comuni delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici; 

 è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni 

in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante 

“Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 

2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di 

seguito anche solo “decreto legge”); 

 l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni 

interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo stesso 

decreto; 

 in conseguenza degli eventi sismici avvenuti a far data dal 24 agosto 2016 che hanno 

colpito il territorio comunale si è determinata una situazione di grave pericolo per la 

popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei 

fabbricati situati nel territorio interessato, con conseguente rischio di distacchi e/o di 

crolli sulle aree pubbliche e private; 

 si è reso necessario procedere alla perimetrazione dei centri e nuclei di particolare 

interesse, o parti di essi, che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici 

verificatisi nel territorio Comunale a far data dal 24 agosto 2016, e nei quali gli 

interventi di ricostruzione ai sensi della L.229/2016 e delle Ordinanze n. 4 e n.19 del 

Commissario Straordinario dovranno essere preceduti dall’approvazione di strumenti 

urbanistici ad hoc denominati piani attuativi; 

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del settore 6° Sisma-Ricostruzione privata n. 

9 del 03.09.2020 con la quale era stato determinato di avviare il procedimento per 

l’affidamento di un incarico per l’acquisizione della progettazione SERVIZI TECNICI DI 

ARCHITETTURA E INGEGNERIA E DEI SERVIZI AFFERENTI, PER L’ATTIVÀ DI 

PIANIFICAZIONE ATTUATIVA CONNESSA AGLI INTERVENTI DI 

RICOSTRUZIONE NEL CENTRO STORICO E NEI NUCLEI URBANI 

MAGGIORMENTE COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA 

DAL 24 AGOSTO 2016. N. 7 PERIMETRAZIONI – (CAPOLUOGO, VALLICELLE-

BORGO SAN GIORGIO  E N. 5 FRAZIONI), per un importo a base di gara pari a € 

180.901,47 (Euro centoottantamilanovecentouno/47) oltre oneri fiscali e iva come per 

legge, tramite PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 2BIS DEL 

D.L. 189/2016 CONVERTITO IN LEGGE 229/2016 E SS.MM.II., nonché, tra le altre cose: 

 Di approvare l’avviso di indagine di mercato per la procedura negoziata, nel quale sono 

specificate le modalità di partecipazione, le modalità di compilazione e presentazione 

dell’istanza, i requisiti richiesti, le regole per la procedura di selezione; 

 Di pubblicare il detto bando sul profilo Committente “Amministrazione trasparente” per 

almeno numero 20 (venti) giorni naturali e consecutivi; 



  

pag. 3 
 

 Di disporre, al fine del rispetto dei principi di trasparenza, massima concorrenza, previsti 

dal Codice, nonché dei principi generali di economicità, efficienza ed efficacia 

dell’azione amministrativa, che gli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata saranno tutti quelli che avranno richiesto di partecipare e dichiarato 

sotto la propria responsabilità di possedere tutti i requisiti previsti negli schemi di “avviso 

di indagine di mercato” allegati al presente atto; 

 Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso con le 

modalità previste dall'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 

2016 ai sensi del citato art. 2 comma 2bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. Si procederà 

inoltre all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 

2, 2-bis e 2-ter del codice qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiori a 

cinque come previsto dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76 del 16/07/2020; 

 Di stabilire, in riferimento alla procedura negoziata che è previsto un termine per la 

presentazione delle offerte pari a 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, decorrente dalla 

data di trasmissione della lettera di invito; 

 Di stabilire che, in attuazione dell’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016, la partecipazione alla 

presente procedura è espressamente subordinata all’iscrizione di tutti gli OE partecipanti 

all’Elenco speciale dei professionisti ivi indicato, secondo le indicazioni meglio 

specificate nel disciplinare di gara; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione è il 

sottoscritto arch. Maurizio Forconi, Responsabile del 6° Settore Sisma Ricostruzione 

Privata per il quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

 di stabilire che i concorrenti devono eseguire un sopralluogo obbligatorio presso l’area 

dell’intervento in oggetto, allo scopo di prendere esatta cognizione delle condizioni che 

possono influire sulla formulazione dell’offerta; 

CONSIDERATO: 

Che l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato sul Portale Appalti https://camerino-

appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, su “Amministrazione trasparente” 

del Comune di Camerino e sul “MIT” il 05.09.2020 con scadenza presentazione delle 

manifestazioni d’interesse fissata per il giorno 25.09.2020 ore 10:00; 

Che entro tale data sono pervenute manifestazioni d’interesse il cui elenco, acquisito a 

schermo, è da considerarsi riservato e, quindi, da pubblicarsi solo dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle offerte in sede di procedura negoziata; 

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


  

pag. 4 
 

VERIFICATO che tutti i partecipanti hanno dichiarato sotto la propria responsabilità di 

possedere tutti i requisiti previsti negli schemi di “avviso di indagine di mercato” allegati 

all’avviso indagine di mercato; 

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del settore 6° Sisma-Ricostruzione privata n. 

12 del 30.09.2020 con la quale era stato determinato tra l’altro: 

 

Di approvare l’elenco costituito dalle Manifestazioni di interesse pervenute e acquisito a 

schermo, che è da considerare riservato e, quindi, da pubblicare solo dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle offerte in sede di procedura negoziata; 

 

Di invitare tutti i partecipanti in quanto dalla verifica degli atti trasmessi risulta che hanno 

dichiarato sotto la propria responsabilità di possedere tutti i requisiti previsti negli schemi di 

“avviso di indagine di mercato” allegati all’avviso; 

  

Di assegnare, come previsto dal bando, il termine per la presentazione delle offerte pari a 30 

(trenta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di trasmissione della lettera di 

invito; 

 

DATO ATTO, inoltre, che come previsto dalla citata lettera d’invito, il termine per la 

presentazione delle offerte è fissato alle ore 12:00 del 02.11.2020; 

 

APPURATO CHE: 

ai sensi dell’art. 18 della lettera di invito occorre comunicare, mediante apposito avviso nella 

piattaforma telematica, la data della prima seduta pubblica per l’apertura della “BUSTA 

DIGITALE A ‐ Documentazione amministrativa” con un preavviso minimo di 5 giorni; 

ai sensi dello stesso articolo tale seduta, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni 

successivi, nella data e negli orari che saranno comunicati ai concorrenti esclusivamente a 

mezzo pubblicazione di avviso sulla piattaforma telematica, almeno 1 (un) giorno prima della 

data fissata;  

Le sedute successive potranno essere pertanto comunicate contemporaneamente al preavviso 

per la prima seduta.  

Gli avvisi sono consultabili accedendo alla piattaforma e alla scheda di dettaglio della 

presente procedura, cliccando su “Visualizza scheda”. Parimenti le successive sedute saranno 

comunicate ai concorrenti come sopra. 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di procedere all’espletamento delle operazioni di gara, di dover 

nominare il seggio di gara nelle persone di seguito indicate: 

- Arch. Maurizio Forconi,  Funzionario Tecnico del Settore 6° Sisma Ricostruzione 

privata del Comune di Camerino, quale membro effettivo con funzioni di Presidente;  

- Ing. Rodolfo Galeone, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore 6° Sisma Ricostruzione 

privata del Comune di Camerino, quale membro effettivo; 

- Dott.sa Paola Cervelli, Istruttore direttivo Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  



  

pag. 5 
 

- Avv. Corrado Speranza Istruttore direttivo Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro supplente; 

- Arch. Barbara Mattei Funzionario Tecnico del settore 4° Edilizia privata- Urbanistica 

del Comune di Camerino, quale membro supplente; 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento della procedura in modalità completamente telematica 

permette ai concorrenti di seguire le sedute di gara da remoto; 

 

DATO ATTO che, nonostante lo svolgimento della procedura in modalità telematica 

garantisca l’intangibilità del contenuto delle offerte e pertanto viene meno l’obbligo di 

pubblicità delle sedure di gara, il Disciplinare di Gara prevede la partecipazione alle sedute di 

gara anche agli interessati non concorrenti come semplici uditori,  

 

DATO ATTO che per il presente intervento sono stati acquisiti: 

- CUP E18F20000050001; 

- CIG 842153133B; 

 

 

VISTI: 
 

 il  D.lgs.  267/2000  e  ss.  mm.  ii.,  il  vigente  Statuto  comunale  e  il  

Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

 la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 

 il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.; 
 

 il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii; 
 

 Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii. per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione 

dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei 

servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei  criteri  per  garantire  la  

presenza  di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi 

concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione 

e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 
 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 

28/12/2016; 
 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 

2017; 
 

 il DM 263/2016; 
 

 il D.L. 76 del 16.07.2020 convertito nella legge 120/2020; 
 
 

RITENUTO di dovere esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


  

pag. 6 
 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del competente Responsabile del Settore; 
 

 

RITENUTO di dover acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 
 

DETERMINA 

1) di APPROVARE la premessa, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;  

2) di nominare il seggio di gara, per l'affidamento mediante procedura negoziata, dei servizi di 

ingegneria ed architettura della procedura in oggetto, nelle persone di seguito indicate:  

- Arch. Maurizio Forconi,  Funzionario Tecnico del Settore 6° Sisma Ricostruzione 

privata del Comune di Camerino, quale membro effettivo con funzioni di Presidente;  

- Ing. Rodolfo Galeone, Istruttore Direttivo Tecnico del Settore 6° Sisma Ricostruzione 

privata del Comune di Camerino, quale membro effettivo; 

- Dott.sa Paola Cervelli, Istruttore direttivo Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro effettivo con funzioni di segretario verbalizzante;  

- Avv. Corrado Speranza Istruttore direttivo Amministrativo del Settore 3° Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente del Comune di Camerino, 

quale membro supplente; 

- Arch. Barbara Mattei Funzionario Tecnico del settore 4° Edilizia privata- Urbanistica 

del Comune di Camerino, quale membro supplente; 

3) di procedere, conformemente alla Lettera di invito, allo svolgimento della seduta pubblica 

presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale a 62032 Camerino (MC), in Via Le Mosse n. 

10, la cui data sarà comunicata telematicamente almeno cinque giorni prima, nelle seguenti 

modalità: 

- il seggio di gara si riunirà presso la sede provvisoria dell’ufficio tecnico comunale in 

via Le Mosse n. 10;  

- i concorrenti alla procedura di gara potranno seguire la seduta pubblica da remoto 

mediante la piattaforma telematica;  

- gli interessati non concorrenti potranno seguire la seduta di gara come semplici uditori 

presso la sede provvisoria dell’ufficio tecnico comunale in via Le Mosse n. 10;  

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa;  

5) di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente;  

6) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  



  

pag. 7 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

8) di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

o al Responsabile dell’USR della Regione Marche; 

o all’Albo pretorio; 

o al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

o al responsabile del Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, 

Economato, Risorse Umane. 

 

        

 

 

 

Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

F.to Arch. Maurizio Forconi 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-11-2020 

Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

Arch. Maurizio Forconi 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2365 

 

Camerino, 02-11-2020 

 Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

F.to Arch. Maurizio Forconi 

 


